韶关市武江区发展和改革局

关于印发《武江区粮食和物资储备行业安全生

产和安全仓储专项整治行动实施方案》的通知

各股（室）、局属事业单位：

经局党组同意，现将《武江区粮食和物资储备行业安全生

产和安全仓储专项整治行动实施方案》印发给你们，请抓好贯

彻落实。

韶关市武江区发展和改革局

2022 年 5 月 30 日

武江区粮食和物资储备行业安全生产和

安全仓储专项整治行动实施方案

为深入贯彻落实习近平总书记关于安全生产重要指示精

神，进一步加强全区粮食和物资储备行业安全生产和安全仓储

管理力度，根据《韶关市粮食和物资储备行业安全生产和安全

仓储专项整治三年行动实施方案》有关要求，结合武江区粮食

和物资储备工作实际，制定本实施方案。

一、工作目标

坚决落实“党政同责、一岗双责、齐抓共管、失职追责”

工作要求，进一步强化安全生产企业主体责任。严格控制事故

起数，防范较大事故，坚决遏制重特大事故，力争至 2022 年底

全区粮食和物资储备行业不发生较大“两个安全”事故。全面

提升行业安全水平，切实提高安全治理能力，为推进全区粮食

和物资储备事业高质量发展提供坚实的安全保障。

二、组织机构

为加强全区粮食和物资储备行业安全生产和安全仓储专项

整治三年行动工作组织领导，成立武江区安全生产和安全仓储

专项整治工作领导小组：

组 长：陈华林 党组书记、局长

副组长：陈文利 党组成员、四级主任科员

成 员：张丽娜（粮食和物资储备股长）、李志雄（职员）、

张盛（价格认证中心主任）、李丽雯（职员）

三、重点任务

专项整治行动严格按照“管行业必须管安全”原则，以及

安全生产相关法律法规要求，结合本地区、本单位实际，突出

重点企业、重点环节开展。

（一）安全生产方面

1.安全生产制度建立情况。重点检查辖区粮食和物资储备

企业安全生产组织机构是否健全，相关证照是否齐全，本单位

开展安全生产责任、隐患排查等制度台账建立情况。

2.防火安全管理。是否设置明显的防火标志标识，消防器

材是否按规定配备并定期检查，杜绝库区吸烟现象。消防栓有

无锈蚀、消防水带是否完好、水压是否符合规定，消防水池水

源是否充足，机动排水泵是否完好。库区易燃物资是否单独保

管、合理堆放、远离火源。

3.有限空间安全管理。加工车间、包装车间、储备仓库和

发货车间是否采取有效通风、除尘措施，是否对密闭空间的设

施设备、电气线路进行定期安全检查，防止线路老化、裸露。

4.出入库作业安全管理。是否遵守生产作业操作规程，是

否存在机械设备违章操作行为（如开机时推动设备、吊臂下站

人、输送机皮带下方站人，输送机停止作业或移动时未降到最

低，在皮带上爬行等违规作业行为）。

（二）安全仓储方面

1.仓储作业管理。重点检查粮食是否分类堆放，是否存在

不同品种、性质、生产年份、等级、安全水分的粮食混放现象。

仓房是否超限堆粮，包装粮粮面是否统一有序、无乱包、烂包，

粮垛是否距墙 0.6 米以上。

2.仓储设施设备管理。重点检查仓房门窗有无破损，屋面

有无破损、渗漏，地坪、墙壁有无返潮、裂缝、变形、下沉等

现象，仓库是否有防火、防盗、防虫、防鼠等设施，设备器材

是否登记造册并建立领用、维修和养护台账。

四、进度安排

（一）动员部署。健全组织领导，制定整治工作实施方案，

确定年度工作目标和总体工作目标，强化内容、实化措施、落

实责任到人，广泛宣传发动开展专项整治工作。

（二）排查整治。对辖区内粮食企业开展企业安全生产检

查，建设粮食企业安全检查工作台账，记录问题隐患和制度措

施，坚持边查边改、立查立改，加快推进实施，整治工作取得

初步成效。

（三）集中攻坚。针对粮食安全生产整治检查出现的问题，

灵活采取现场推进会、推广标杆企业的经验等措施，加大专项

整治攻坚力度，全力推进粮食和物资储备行业安全隐患排查治

理，整治工作取得明显成效。

（四）巩固提升。对辖区粮食和物资储备行业安全生产共

性问题和突出隐患深入分析，建立健全行业防范化解安全生产

风险的系统性、机制性治理举措与长效机制，不断提高全行业

安全生产水平。

	 关于印发《武江区粮食和物资储备行业安全生产和安全仓储专项整治行动实施方案》的通知